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Szőlősgazdák panasza.
A tokajvidéki szőlősgazdtk köriben moz 

g .lom indult míg annak a súlyos méifány- 
talanságiiak orvoslására, amely a szőlóbir 
tokot buzsalapon való megadóztatáson éri. 
Az adófizetés ideje már fenyegetően köze 
ledík, a legközelebb! részlet néhány nap 
múlva, julius 1 én válik esedékessé a Pénz 
ügyi Tarács által megállapított métermá 
zsánkint 30000 koronás búzaár alapon sa 
szőlősgazda, akinek még a munkák végzé 
síhez sincs elegendő pénze, hiába töp 
reng, hogy honnan teremtse elő egy hét 
múlva az adóösszegei.

Méltán tiltakozik a szőlőbirtokos társadi 
lom az aránytalan mcgterhe'és ellen. A mai 
búzaár közei kétezerszerese a békebelinek, 
mig a bor ára legfeljebb csak há om négy
százszorosa. A szőlősgazdák m gterhclése 
tehát a mai borárak mellett ötszörösen 
nagyobb, mint a búzatermő gazdáké és 
foko za a trhtr súlyát az a körülmény, 
ho y a buzavaufás földadó kivetésének 
fizujául szolgáló holdznkinti kataszteri 
tiszta jővedelem i szőlőnél arnrk ideién 
jóval magasabban áll; p'ttatott meg, mint a 
szántóföldnél. A régi jó időkben ugyanis 
egy hektó bor ára 2—3-szor annyi volt, 
mmt a bura mázsájáé, nem úgy, mint ma, 
n kor enmk c.-al. mii t.gy a fe ét éti ci.

Sok esetben a szántóföldet is aránytala
nul súlyosén terheli a buzaadó, meri hiszen 
a szántónak csak kis részén termelnek bu 
rá:, a termények túlnyomó ré«ze aránylag 
olcsóbb a búzánál Fokozott mértékben á l 
ez a szőlőbirtokosra, aki egyá taláu nem 
termel búzát s akinek egyetlen terméke: a 
bor messze elmaradt a mezőgazdasági tér 
mén; ek árától, a terme ési kiadások, az 
eszközök, védekr ző szerek és anyagok árai 
pedig még a buránál is nagyobb mérték 
ben emelkedtek. A szőlősgazdának éppen 
csak annyi köze var. a búzához, mint bárki 
másnak, hogy t. i. kenyeret vagy tésztát 
eszik a lisztjéből, de ezen a címen min
denki nek buzaalapon kellene adóznia.

H.v már terményvalutában kell adózni, 
vegye az állam az adózók termelési viszo 
nyait is méltányos figyelnmbe Fizesse a 
szőlősgazda l-crvalutában a földadót fizes 
seri annyi hóit, amennyit a békében ftze 
le*t ?< . ja akkor ért. Ez mindenesetre igaz 
s’ko és méltányos álláspont.

N gyón jót tudjuk, hogy nem lehet olyan 
adózási rendszert kidolgozni, zmely szám 
Imii pontossággal mindenkire éppen rkkora 
terhet ró, mint amennyi eszményi elosztás 
esetén esne reá, de változtatni kell azon 
fz adótörvényen, amelyből szeicbeszökőeri 
’ áltytalan megterhelés következik s amtly 
a horteinrelés országos érdekét fenyegeti.

A kormány megszünteti 
a jogakadémiákat.

Mlsko'e városa a napokban évi hatmillió 
koronát szavazott nr-.g az ottani evatíftéli- 
kus jogakadénru számára. Határozata azon 
b< n mára illuzórussá vált, miután dr. Révész 
Ká mán püspök azt az értesülést szerezte 
a kormányról, hogy a kormány nem fogja 
jóvátUi'ym Miskolc város/aak határozatát, 
mert.eltökélt szándéka, hegy a jog;kr.dé- 
mi»k működését beszünteti és pedig már 
az ide i, 1922—23. tar év végéve..

A kormány felfogáiánek »z a megokű- 
!»»», hogy a négy magyar egyetem jogi 

| fzkuilása teljesen elegrndő a jogi pályára 
készülő ifjúság bsfogadiaíra és ezek mel 
lett a jogzkadímiák fenta.tása csak a már 
m glévő jogi proletariátus fokozására ve
zetne. Azzal az érvvel szemben pedig, 
hogy például a sárospataki akadémiára 
megszállott területről érkező ifjak ira'koz 
mk be, . mint ez eddig is történ', a minisz
ternek az az elieuvetése, hogy azok a meg
szálló t területről származó ifjak, akik a 

, mrgyar jogot kívánják tárulni, ép oly r öny- 
i nyen elérik a d br.c ni, a szegedi, va*y 

pécsi egyetemet is. A kecskeméti és hód- 
I mez óvását h’lyi jOg*L o miékink már a 
I S igédhez és Budapesthez való közelségű < 
1 miatt nincs létjogosultságuk.

Az egri sktdémis ügyeben a kathohkus 
I püspöki konfersneia a napokban mondotta 
j ki, hogy az tkariímia far.Urlásához a vai 
I lásalzpbol r cm ed hozzájárulást Szmrc- 
| csányi érsek p.dig a kultuszminiszter fel- 
i kérésére elállót! attól a terv öl, hogy maga 
í tartsa fe; n az akadémiát.
I Lapzártakor értesülünk, hogy a kormány 
i álláspontja Miskelcon nagy megütközést 

keltett s a protestáns egyházi körök ciha 
táró?táv, hogy most már élni fognak a 
tételes törvényekkel körülbástyázott auto
nómiájukkal s a közel félezredes múltú 
jogakadémiát szeptemberben minden körül 
menyek között megnyitják.

A kapitalizmus kifejlődése.
(Az infláció titkaiból. IX.) 

Irta : Dr Konez Mihály.
Az újkor kezdetén, a sok mindenféle 

szabadság keletkezésekor egyszerre meg
változott in adén A gazdasági megkötött
ség megszűnt az egyén szanad tevékeny 
ségét egyik szentsége nyilvánították, a 
polgári rend bevonult az alkotmány sán- 
csiba s az emberek rájöttek, l:ogy nekik 
is szabad úgy tenni, mint a középkor ha 
talmasainak, a cape-rape (fogd meg, vidd 
el) elvét a törvények keretén b lü! nekik is 
sztbad gyakorolni. E ejtettek :. vzgyunszer 
zés korlátái. Felvirágzott a kervskadelem, 
ipar, közlekedés. Beütöttek a t chnika vív
mányai, a kultúra, a tudomány. Mindezt a 
változást a megváltozott gazdasági rend 
okozta. A technika, a tudomány i.em fej 
iődhelett volna e nélkül, mert hisz az em
ber csak ikkot kula', ha haszna van be
lőle. Roppant töruzgea vonultak be a gaz-

dasági életbe, az állo mány sáncaiba. Az 
ábsmélet kifejlődőit, egyre hatalmasabb 
pilléreket épített, jogi, politikai berendezést 
létesített a gzzdasági rend megvédésére.

8 ezzel meg.áltozlzk az erkölc-kk is- 
Mert az erkö'csökit a gazdasági berendez
kedés módosítja, azok épp ngy, mint a 
művészet, a tudomány, a társsdalem gaz
dasági életének függvényei A valiás és 
valláserkölcs kihatással van ugyan a gaz
dasági rendre, azonban nem alkotó, ha
nem kouzerváió irányban. A mértéktelen 
haszonvágy, a szerzés vágya, mely azelőtt 
csak kiváltságosokat hevített, általánossá 
lett Kizsákmányol'ák a trrrrészet kincseit 
és a társadalom értékeit (a munkást), óriási 
mértékben megindult a termelés, melynek 
fölös értékei szór bán viszonylag kevés 
ember kezében maradtak míg és tökévé 
halmozódtak fel. A forgalmi eszközök sza
porítása, a közigazgatásilag jé megszerve
zett ország, mely rendet a közbiztonságot 
teremtett, a központosított állam, a tiszte
letben tartott nemzetközi törekvés, k zi- 
lérddá tették a tőkés termelés alapjait, a 
melyet megsokszo ózták a kisipart tönkre 
tevő gépek, a proletár ság sorsára űzve az 
akkori kisipart. A szer vezettség és haszon
vágy elayomla az emberszeretelet és a 
testvériséget, az ör.zé ben izolált egyének, 
a viszonylagos gazdasági függetlenség 
mellett nincsenek már egymás szereidére 
uralva. A rokonság kapcsolatai meggyen
gültek.

— Csornák Elemért szeged) kán 
torrá választották Sz-g.d város törvény 
hatósága tegnap délulári közgyűlésén töl 
iötte b a belvárosi rím katb. kántori ál 
lást. A pályázat lejárta elő t néhány nappal, 
egyházi és zer el körök Mkér'ék Csornák Ele 
mér zenetsnán, hogy pályázatát nyújtsa be. 
A múlt héten megtartott próbán,a bíráló bi
zottság Kőn’g Péter zeneiskolai iyazgató 
elnökleiével egyhangúlag Csornák Elemért 
je’ö.te elsőnek s a (örvény ha'ós.gi bízott 
rág, noha egyik pályázó szegedi születésű 
volt s nagy korteskedés folyt mellette, húsz 
szótöbbséggel meg is választóba Kecske
mét z.r.ekulturája arámira nagy veszteség 
Csornák tá'Ozása, mindamellett örömmel
látjuk, hogy Szeged megbecsüli kivételes 
zenei képzettségéi — Egyidejűleg Csornák 
Elemétné meghívást kapott a szegedi zene
iskolához.

— Magkezdődött az aratáa A beér
kezett jeientésrk szerint az aratás ország 
szetta megkezdődött Most még a rozsot 
és az őszi átpát aratják Pesimegyében a 
roze aratás’ mindenütt folyik. Legkorábban 
Keaskemét vidékén kezdték meg az Idén 
az aratás', amelynek er<dményéről ez Idő 
szerint adatok még nincsenek. Az dei 
buzalrrmés előreláthatóan jó közepes lesz, 
szükséges azo'b n, hogy a hűvös napo
kat derült, nyáií meleg napok váltsák fel. -

M noen törött, kopott, szakadt, pedt, kimart, kilyukadt v a. s, acél, 
as.-. owv jX, Vásári-Utca öntöttvas, réz, bronz, alumínium, nikkel, stb tárgyakat és gépiész. KI 
VJMJ Telefon: 252. AU I OOÉNNEL HEGESZT,

Hegesztés minden Időbeni Sürgő* munka soron kivit azonnal kész! Minden munka jótállással!
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Kecskemét elpusztított 
egy községet.

Egyik folyóiratunkban a napokban >Ha 
tvndósag és többtenneléa a magyar tanyá
kon. címmel dr. Gáspár Jánoa tollából 
tgy közlemény jelent meg, amely éles tá
madás Kecskemét város földbirtokpoliti- 
kr ja ellen. A közlemény főként azt sérel
mezi, hogy Kecskemét megvette Koháry- 
szcntlőrincet s ezzel tönkretett egy köz
séget.

A közleményre illetékesek bizonyára rész
letes feleletet adnak, már most leszögezzük 
azonban azt, hogy a közlemény adatai 
nem fedik a valóságot. Kecskemét város 
gondoskodott Koháryszentlőrinc vasutjá 
ró', közigazgatásáról, elősegítette a szőlő 
telepítést, a fásítási, rgy szülésznő helyett 
kettőről, valamint orvosról gondoskodott s 
igyekezett a bérlők helyzetét minden tekin- 
tetoen megjavítani. A bérlők adózás tekiu 
telében is kedvezőbb helyzetbe kerültek.

Az egész közlemény alaposságát s hang 
ját híven jellemzi ezen sora : >a különböző 
pártállás szerint elnevezett főutakon indul 
tam el < Kecskemét főutai Rákóczyról, Szí- 
chenyirő1, gról Bztthányi Lajosról, a vér 
tanúról s Gáspár Andrásról, a honvéd tá
bornokról vannak elnevezve. Túra hazifiság 
ez, amely az elnevezésekben pártállást fe 
dez f i s jellemző a keresztény pol tikára, 
hogy ez a cikk a > Keresztény Politikát bán 
jelent meg.

íilUfck
— Vízsgahangverseny. Szappanos 

Gizella zendanitónő növendékei f. hó 38 án, 
szombaton délután 6 órakor tartják vizsga 
hangversenyüket a Tisza István kollégium 
dísztermében. Zongorázni fognak: Jjó 
Manci, Fehér Jutka, Zaboretzky Bö.ke, 
Gyenes Migda, Kiss Z'Uzső, Fzzekas Irénke, 
Mária'aky I ma, Máriaiaky Sári, Négy Pösze, 
Joó Síri, G>őrffy Kila. Mrr.on Szabolcs, 
Szappanos Sándor és Jeó Sándor B lépő 
dij 50 ko onz.

— Batthyány Tivadar vád alá he 
lyezósót kérte a nemzetgyűléstől. 
Batthyány Tivadar gróf kérvényt intézett a 
nemzetgyűléshez és hivatkozással a minisz
terek felelősségrevonásáról szótő 1920 évi 
X te. re, vád alá helyezését s a bírói eljá 
rás sürgős megnditását kérte. A kérvényt 
Horváth Zoltán képviselő adta át az 
elnöknek.

— Halálozás. Herdinát d József és neje 
Síékely Ilona mély fájdalommal tudatják, 
hogy szerete t kisleányuk I onka fo’yó hó 
27 én rtggel 5 órakor elhunyt. Temetése 
29-én délelőtt 11 órakor lasz a ref temető 
halottas házától.

— A Magyar Asszonyok százas bi
zottsága 30 én, szombaton délután 5 órakor 
a Városháza tanácstermében ülést tart.

— Az állami kisegítő Iskolában a 
beiratások junius 39 án, julius 2 án és 3 án 
latrainak meg, mindennap délelőtt (—12 
óráig

— A 110 az. Kecskeméti Bethlen 
Gábor cserkészcsapat folyó hó 29 én, 
pénteken indul a déli vonattal, nyári tábo 
rozására. A tábor a B laton partján Za 
márdi község mellett lesz, hol egy hónapot 
töltenek el a fiuk A parancsnokság a szü
lőket és érdeklődőket szívesen látja a tá 
botban.

— A bugaci intéző lak építési mun
kálatait héttón megkezdték.

— Nem Járatta a tanoncot Iskolába. 
Beke János, Vásári utca 18. sz. a. szűcs- 
m rster tanoncát nem járatit iskolába. 4000 
korona pénzbírsággal sújtották és a ható
ság megtelte a szükséges lépéseket a 
Ia11onc-artási cngtdély megvoltára iránt.

— Kovács lakatos, aki hozzájárult a 
Harding amerikai elnök iek küldött kazetta 
elkészítéséhez holnap keresse fel dr Viktor 
Gabriellát (Szabadságiét 1 sz. II ffl) az 
Amerikából éikez.ett ká'demény átvétele 
végett.

— A mértékhltelesitési és vizsgá
lati dij kát a here kede'mi miniszter 
julius 1-től számítva újból állapította meg.

— Jövő hónapban árverezik a pusz
taszeri földeket. Pusztaszer ehdásta 
szánt részének utolsó földrész étét folyó 
hó 26 án kezdte meg felmérni a mérnöki 
hivatal. A munkálatok 10 napon beiül be- 
fsjezíst nyernek. Ezek a rézek a már ko 
rákban felmért részekkel együtt julius hó 
folyamán megtartandó árverésen fognak 
örökáron eladatni. Az eladásra ke.ülő föl
dek közölt vannak kisebb, a megélhetés
hez eltrgetidő földrészletek, viszont nagyobb 
gazdálkodásra alkalmas részletek Is.

— KAC kombinált—KVSC mérkőzés 
lesz péntek délután fél 6 kor a KAC széktói 
pályáján.

— A julius 8-lki dalosnapra az ur
náknál való gyájtést a MANSz, Protestáns 
és Katholikus Nőegyesületek vállalták cl.

— Véget ért a kőművesek sztrájkja 
Jódy Endre vezető rendőrtanácsos tegnap 
délelőtt 11 órán magához kérette a kőmi 
vés mssterek és a munkások megbízottait 
s két órát tárgyalás után sikerült meg
egyezni az uj munkabérekre Az órabér 
minimuma 300, maximuma pedig 430 ke 
rónában lett megállapítva erre a hétre A 
munkabér maximuma minden héien meg 
felel az előző szombati napon érvényben 
volt egy kiló félbarna kenyér piaci arának. 
Ugyanilyen arányban emelkedik a m nimum 
is. Érdekesnek tartjuk megjegyezni, hogy 
a munkások már a megegyezés előtt való 
délutánon megkezdték a munkát mert Jódy 
rendőrianácsos a sztrájkotok nái t járt kül
döttségét elutasította azzal, hogy sztrájko 
lókkal nem táagyal. esak olyan munkások 
kai, akik dolgoznak. Míg érdekesebb, hogy 
az iparkatóságnak éppen ellenkező az ál- 
láspontjs. Tudniillik, eddig nem hívja össze 
a békelte'ő b io tsagol, amig a sztrájk meg 
nem kezdődik Mint értesülünk, Jódy rend- 
őrtsuáesos áilrndó bérmegá api'ó bízott 
ságot akar szervezni a napirenden levő 
sztrájkok elkerülése étd’kében.

— A tej forgalombahozatalát szí 
gnrubban ellenőrzik. A vegyvizsgáló 
állomás vezetője jelentést teft a tanácsnak, 
hogy a tejtermékek forgaicmöahozásának 
ellenőrzését a vegyvizsgáló ál om is képte
len ellátni, misei az előirt árusítási szabá 
lyokat az eladók mm tartják b .. A tanács 
felhi-ta a rendőrség és az iparhatóság fi
gyelmét, hegy az elárusítókkal szemben a 
legnagyobb szigorral járjon el, ha a forga- 
lombahozatai szabályait nem taitják be.

— Az uj levél és telefondijak A 
kereskedelemügyi miniszter a posta, táv
író- és távbeszélő-díjszabás ügyében már 
döntött és a belföldi postai dijak emelését 
nemileg mérsékelte. Az uj tarifa julius 1-én 
lép éleibe és főbb tételei a kővetkezők: 
Levél helyben 40 korona, vidékre 80 ko
rona (az eredetileg tervezett 50 illetőleg 
100 korona h dyetl) Ausztriába, Cseh Szlo
vákiába, Lengyelországba, Németországba, 
Oroszországba és Romániába 175 korona, 
egyéb külföldi államokba 250 korona A 
levelezőlap 20, 40 110 es 150 korona. Az 
ajá.ilás dija helyben 50 korona, vidékre 
100 koiona. külföldre 240 korona. Posta
utalvány díj: belföldre 10 000 koronáig 
100 korona A kü dhető összeg max muma 
500 000 ko o a. A csomagdijszabás mérsé
kelten em Kitett. A távirat szódíja bel
földre 25 korona

* A Magyar Kender és Lenipar 
Részvénytársaság, valamint a Juta és 
Kenderípar Ríszvénytársa.-ág zsákokbó1 és 
vízmentes takaró ponyvákból kikölcsönzés 
céljára gyári lerakatot helyeztek el Ségner 
Pil (Arany János utca) cégnél Nrgy kony 
nyíléit jelent ez a gazdaközönségre, ameny- 
nyiben a drága árak mellett a -síkok és 
ponyvák megvásárlását mellőzhetik.

— A forgalmi adó emeléséről ter
jedt cl most hir, mely szerint a pénzügy, 
miniszter már be is jelentette a Pénzügyi 
Tanácsnak s ez tudomásul is vette, hogy 
az eddigi 3 százalék helyett 4 százalékos 
forgalmi adót akar szedni a kormány Ér- 
deklődtűnk a nagyobb érdekképviseletek 
■ >él e hir mibenléte iránt, azonban arról 
sehol sem tudnak A pénzügyminiszternek 
már régebbi törekvése, hogy a forgalmi 
adót felemelje, ámd- eleve kétségtelen lé
vén, hogy az árak óriási emelkedése foly
tán ez további drágulásnak lesz a forrása, 
eddig sikerült a tervet megakadályozni.

— A Szolnoki Cukorgyár 108 mii 
llóe kerssote A cukorgyárak nagyúriéit 
konjunktúráit az időközönként közzétett 
vállalati mérlegek élesen illusztrálják. A Ke 

j reskedelmi Bank egyik alapítása, a Szolnoxi 
; Cukorgyár a múl esztendőben a koráíoi 
I 13 milliós jövedelmet több mint nyolcszo

rosára, 108 millió koronára fokozhatta, ami 
bői leírásokra 518 millió koronát fordít Ez 
171 százaléka az égés.- alaptőkéjének Még 
így is 20 millió korona a tiszta nyereség 
30 millió korona részvénytőke mellett A 
vádilat tartozása 1 86 milliárd kcroi á.a 
rúgott, amely összegnek kamatszolgáltaíása 

i nyitván óriási kiadással járt. A napirendre 
! kiiúzött tőkeemelés révén a gyár a drága 

bankhitelnél bizonyára jóval olcsóbb fór
i galmi tőkéhez fog hozzájutni.

— Drágul a bor is A boriorgaio a az 
i elmúlt héten is nagyobb lendületet vett A 

spekuláció szívesen fekteti pétzél borba, 
amelynek árjavulását reméli Az ezévi tér 
mésre még következtetni nem lehet, de bi 
sonyosra veheső, hogy az uj bor is drá
gább lesz, mert a termelési költségek 

i állandóan emelkednek A gyümö'es- és 
sreszpiacon az elmúlt hét óta változás 
nincs. A készletek igen jelentéktelenek és 
ezek egyre emelkedő árak melleit helyi 
Igényeket elégítik ki Az epirpálinkafőzést 

i megkezdték már. Egyéb korai gyümölcs- 
cefrében csekély a kínálat Az árak az ősz- 
szes pálinkanetnüeknéf szilárdak. Törköly 
1450, seorő 1360, szilva 1800, borpárlat 
1850 korona.

— Megszökött Internált egyén. Dj 
dits Hsku sztrb ál ampolgár a kecskeméti 

j rendőrségnél rnegoizhataílanság miatt in 
I ternálás alatt á lőtt. Tegnap este egy őri- 
j zellen pill natban a re dőrség folyosóról 
' megs ököti. Körözik
i — Újra tífuszjárvány fenyeget. A 

népjóléti miniszter 50534004923. sz. a a 
köztisztaság fentariása tárgyában rendsietet 
küldött a hatósághoz, amelyben utasítja, 
hogy a meleg idők beálltával felléphető 
tífuszjárvány inegakadál, ozása érdekében 
haladéktalanul foganatosítsa a mull év áp
rilisban 29 998 sz. a kiadott rendeletben 
foglaltukat f\ rendelet értelmében fel fog 
ják kualni a tifuszveszílyes egészségtelen, 
piszkos lakrészeket, munkáslskásokat, Ct 
gínyvárost stb., a piszkos helyeket fertőt
lenítik és a tisztaságot álandóan ellen 
őrzik.

— Romlott húst adott a munká 
soknak Börönte Páter szarkási gazdál
kodó romlott húst adót1 rnu ikísainak A 
kihágást bíróság 8000 korona pénzbírságra 
ítélte.
- M'liiós tűzkár a csélédleány 

gondatlansága miatt K. Faragó tstvá.i 
Koháryszeritlőrlnc 179 sz. a tanyájr ápn 
lis 7 én éjj ■! ismeretlen okból 
Becsértéke 200.000 korona,továbbá 1,093 209 
korona értékű gabona, hús és gazdasági 
e-zközök égtek el. A ház 100000 koromra 
volt biztosítva A rendőri nyomozást mód 
fejeztéé be. Megállapították, hogy a tűz 1 
cselédleány gondatlansága miatt keletke
zett, aki lefekvés eő", amikor » lámpát 
meggyujtotta, több szál gyufái hajított el-
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Ötvenötezer korona az arany 

huaikoroaís. — A nrmesférnpiaeon az 
utóbbi napokban eiyre emelkedő át kon 
viharos forgalom alkuit ki. A MTI sz-.rint I 

következő árak vannak érvényben : Szír- i 
ezüst 240 -245, tört erűit 185—190, szín 
. rany 8990 - 8908. törkrany 4800- 4850 
piaiina 37000 -38000 korcs a gramoekánf, | 
Ezüst a^ykorotás 960—989, forintos 2700 
— 2750, ötkoronás 5150—5250, arany huiz 
koronás 94300— 55599, dukíkta -y 30000 — 
30500 K darabodként. A Devizaközpont 
ezzel számbeli 29600 koronát fizet a Na 
póleonért, vagyis 40—45 százai kkal kevt ' 
srbbet, mint amennyii az állami fémbeváltó 
hivatal fizet.

— Gyengén sikerült a nyíregyházi ' 
export lóvásár. A szombaton megnyi- j 
lelt nyíregyházi export lóvásár hétfőn este 
zárult be. ö szeren 402 'óval vezetlek fel, j 
< bb<51 csak 83 kelt el. Bár sek kereskedő 
volt a vásáron, kizárólag az osztrák keres 1 
kedék várároltak. Az árak nagyon küönfé 
lék voltak. Legnagyobb ár veit két millió < 
ko ona, de belföldi forgalomra 150—200 
ezer koronáéit is A vásár gyenge sikerét, 
a kezdet nehézség, m kivüi az idézte elő, 
hogy a legjobb v»vök : az olaszok, cseh k 
katonai lovaknak csak hidegvérű lovakat 
vesznek, ami a Tiszántúlon kevés van, a 
felhozó t félvér lovak ped'g gyengék vol i 
lak. Emdlelt egy kiviteli lóra a költség kö I 
zel 209,000 korona. így a kereskedők in i 
kabb a rendes vásáron veszi,sir kivifelre ■ 
ovit. D: van egy tanúsága a lóvásárnak ; 

és ez az, hogy a kormánynak, a liamará 
nak és a gazdak érdekképviseletének sár 
Hősen kezűkbe ke l venni a lótenyésztés 
fej tésztáiéi, mert ma a Tiszántúlon nagyon 
gyenge a lóálloniány.
wezxzwwwwvwwzwwwwwwzwrw

'V'ra.x’osi WEoasi.
Ma, csütörtökön utoljára n tegnapi 

bemutatón nagy sikert aratott, ra 
gyogó kiállítású „Sámson és Dellla**

Pénteken 1'4(3, 1/48 és V4IO órákor 
Szombaton V48 és 9 órakor

Fattynak nem akad párja
Egy kövér sheriff története 6 felvonásban.

Főszerepben a közönség kedvenc*:

Fatty.
Azonkívül:

Peggy filmrendező.
Amerikei burleszk 2 felvonásban.

Cukrászszerelem.
Amerikai burleszk 1 felvonásban.

Heti műsor
Csütörtök : Sámson ás Dtlila
Pénteken—szombaton : Fatty 4 felvonásosa

Terménytőzsde hiv latos árfolyrma: 
8uza 76 kg os, fisznvid-'kl 44 500_ 45.000
pe'dmegyel é- dur.ínlul 44 250 44.500, rozs 
35.009—35 500 áp» 31 000 32.000, sötárpa 
00.000 00000, z..b 37.500-38 500, lenged
34.C00 -35 000, korpa 19.000- 20.000 korona 
100 kg kínt

A devizaközpont hivatalos árfolyamé.

ESYDARAk MAGYAR Kettőst

Napóleon arany _ __ _ 29600,-
Angol iont — — — — 38290.—39í40.~
Dollár — — — — — 8295.------8595 -
Franoía frank — — — — 514.------534.—
Svájci frank — — — — 1480 ----- 1540 —
Német márka - — — — 906.00-8 06 80
Lengyel márka — — 0 08 10—0 08.90
Román lel — — — — 43 50- 47.50
Cseh korona — — — — 248.00— 260.00
Szerb dinár — — — — 92 50 -Oö.se
Qiasz líra — — — — 368 00 - 388 00
Osztrák korona — — — 011.65—0 12.65

A mai zürichi nyitás 1 
Zürich: Budapest ü 6.
tFVWXZWWWVXAAAA/WWWWW 

Laptdajdonos é« kiadó
ai Első Kaciksaéti Hírlapkiadó- é« Nyantda 

Részvény társaiig.

I

Kecskemét Hí. város polgármMtere Hatásági ellátás.

Felhívás.
A sóellálás körűi előforduló rendellenes 

ségek megszűntetése céljából felhívom a 
séeiárusitással megbízott kereskedőket, — 
hogy a folyó évi julius hrvi sószékségle 
tűket julius hó 8 ig a ható.ági ellátásnál 
jelentsek be, mert a később1 nejelentések 
nem fognak figyelembe vétetni. A bejelen 
tett sómennyiaégel egy tételben julius hó 
20 ig el kell szállítani és ugyanezen idő
pontig »z augusztus havi sószikségletet 
is be kell jelenteni.

Kecikemét, 1923. junius hó 28.
Dr. Máté

a hatósági ellátás vezetője.

Kosztpénzt
kihelyezésre elfogad Idejében feladott tőzs
dei megbízásokat középárfolyamon cf 
fektéi. Vidéki megbízásokat pontosan 
tsljesit a Magyar Köztisztviselők és 
Állami Alkalmazottak Takarékpénz 
tára RT. Budapest, VII., Rákóczi ut 
76. szám. Telefon: József 69-40, Józs f 
135—32 Sürgönyeim Cobdenbrnk. 899

Nyári hónapokra
1 szoba konyhsi használattal kerestetik meg
felelő díjazás melleit Cim Kellermain vil
lanyszerelési üzletében, Kath bérpalota. 908 

| B4ÍUNEK ISTVÁN I 

I L A K A T O S E S | 
fMECHANIKUS
| VI., Kakin a József u 7 sz alatt. $
T Elvállal minden e szakmába vágó munkát : ?
♦ tfixhely, kdi, varrógép, kerékpár, ,tt>. kécu. X 
'■ lését pontot kivitelben és JutAnyo, áron. • 

t Speciális fegy verj a vitás. ;

Felhívás.
A Kicskeméti Takarékpénztár Egyesület 

az 1922 évi december hó 10 én tartott rend 
kívüli közgyűléséit az alap öke felemzlését 
elhatározta, úgy,Ahogy 2 db. régi részvénv 
után 1 db. uj kibogtáta á részvény 1400 
korona árfolyamon vehető ál és az utolsó 
400 koronás részlet legkésőbb 1923. évi 
juniu, hó 30 ik napjáig bezárólag tize 
tendő.

Felhívjuk tehát i. részvényeseinket, hogy 
az uj kibocsájtásu részvé tyek u ári netala 
hátra ékos részleteket s az utolsó 400 ko 
rena összeget az 1923 évi január hó 1 só 
n’pjstól járó 6 zzázaléko kamataival egyűt' 
junius 30 napján, szombaton délig 
a pénztárnál múlhatatlanul befi 
zsssék.

Kecskemét, 1923 junius 28
Az Igazgatóság

Bárki vásárolhat!
Árut házhoz szállítunk:

Va ódi emsthali, groi, olmüci, magyaióvári

sajtok.
továbbá i piái juhturó és székely

túró
a legolcsóbban kaphslók

a „Magyar Köztisztviselők 
Fogyasztási Szövetkezeté*1 -

ben, Kéttemplom-köz

IZorólznóf ES- irt karban levő 
IXCiClípdi. g z a b a d o n f u t <> 
kontra fékea kerékpár eladó. Megír 
hinthető délben 12 órátó1 1 ig é« dé u'á' 
6 órától 1., Dtmjrn ch utca 16. 903

Egy jó karban levő 
2 hoidas gyimötssös srőlö terméssel 
vagy ané hűi elvdó, r szőlő a ■ árostól fé 
órányira van. Értekezni lehet VI. ketítö', 
Collner tér 22 sz. alatt. 897

Szám 4383—1923

Árverési hirdetmény.
Néhai Nagy Oergelyné hagyatékát s kis 

korú Nzgv Imre tulajdonát képező Ágas 
egyháza 182 szám alatti 43 holdas ingatlan 
az árvaszek fenti számú határoia'a folytán 
f évi julius hó 8 napjának délelőtt 
9 órájakor az árvaszék hivatalos helyisé
gében árverés ulján ít aszón bérbe fog 
adatni. Feltételek aluliról! ülnök előtt meg 
ludha'ók.

Kecskemét fh város árvaszéke.
Dr Pataky Ferenc 

árvíz, ülnök.

f Magyar Kender
„Juta és

és Lenipar Részvénytársaság** és a 
Kenderipar Részvénytársaság**

K0LCS0KZ0
vállalatot létesítettek, melyek saját gyáraikban készölt elsőrendű minőségű uj zsáko
kat é. uj kazal és vagontakaró ponyvákat hoznrk klkölcsö zés végeit forga 
lomba előnyös feltételek mellett. Ezen e kkek bizományi raktárával kec kémét és

bízatod meg, rho* a kikölcsönzést illetőleg felvilágnsttés b szerezhető.

eri D lókapáló acélekék töltögető és szólőtakaró fejjel
i I|\IhULI\”1LLl korlátolt mennyisé^ben mé£ kaPhatók- esetleg kUcöl csőn zésre is.

^1 ’̂3^81181 Kecskemét, Mikes-utca 3-5. szám.
TELEFON SZÁM: 265
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V A 93 XT T X 1VK X5 X3 T XC X3 W X>
1923 évi június hó Itől.

Érkezés KECSKEMÉT VASÚTI ÁLLOMÁSRÓL. I n d u I fi „

Érk. A vonat
Honnan

1 n d u

a kiindulási 
állomásról -e

u

Q.

Ind.

ó. p.

A v

neme

n a t
Hová

Érkéz 

a rendeltetési 
állomásra

, :rió p. neme száma száma

1 32
3 55

személy

>»

720
719

Budapest nyug p. m_ 
Szeged

Bpest ny.
Szeged

22
23 55

1 47
2

személy 
mot. v.

720
7129

Szeged
Fűlöpszállás

Szeged 
rülöptzállás

4 23
4 18

4 24 520 722 Budapest njug p u Bpest ny. 22 40 2 43 személy 3/29 Bpest nv Lajosmizsén át Bpest ny 8
7 08 vegyes 3832 Kerekegyháza Keiekegyháza 5 52 4 10 vegyes 7230 Tiszaiig Tiszaug 5 5<1
7 27
7 42

mot v. 7122
735

Fűlöpszállás
Kiskunfélegyháza

Fűlöpszállás
K.-k.-Félegyh.

5 
6

1(1
5(J

4 25
4 34

személy 719
722

Bupapest ny. p u.
Szeged

Bpest ny.
Szeged

8 35
7 33

7 5( személy 3742 Lajosmizse Lajosmizse 6 35
55

5 01 ,, 3749 Lajosmizse Laiosmizse 6 17
10 538 06 vegyes 7227 Tiszaag Tiszaug 5 8 50 gyors 707 Budapest ny p u. Bpest ny.

8 48 gyors 707 Békéscsaba,Szegeden át Szeged 7 15 8 55 vegyes 7125 Fűlöpszállás Fűlöpszállás 11 50
8 49 személy 732 Budapest nyug. p. u. Bpe?t ny. 5 10 10 28 személy 742 Szeged Szeged 13 <6

11 30 712 » >• 8 1( 11 13 vegyes 3825 Kerekegyháza Kerekegyháza 12 35
12 29 3722 Bpest ny. Lajosmizsén át »» 7 05 1! 38 712 Szeged Szeged U 4é
13 13 713 Szeged Szeged 10 06 12 10 733 Budapest ny. p. u. Bpest ny. '16 35
16 07 vegyes 3824 Kerekegyháza Kerekegyháza 14 32 12 *0 7224 Tiszaug Tiszaug 14 3:
16 20
17 16

7124
„ 711

Fűlöpszállás 
Szeged

Fűlöpszállás 
Szeged

13 
14

04
10

13 25
13 2«

mot. v 
személy

7123
713

Fiilöpszállás
Sndaprst ny. p. u.

Fűlöpszállás
Bpest nv.

15 3<J
17 40

18 14
20 17

gyors 706
személy 3724

Budapest nyug, p »i.
Bpest ny. Lajnsmirsén át

Bpest ny 16
14

11
4(

14 25
17 26

372i
711

Bpt st ny Lajosmizsén át 
Budapest ny p u

20 15
20 -Ifi

20 37 mot v. 7128 Fűlöpszállás Fűlöpszállás 18 20 18 16 gyors 706 Békéscsaba, Szegeden at Szeged 19 57
21 vegyes 7221 Tiszaug Tiszaug 18 •1 18 44 vegyes 3823 Kerekegyháza Kerekegyháza 20 09

Egy jó családból való

iiu tanulónak felvétetik
Bunáe könyvkereskedésében

Kecskemét, Nagykőrösi utca 9. szám alap.

ruh*t, kabá'ot, savadért, ] amper’, 
IxOlCJll fy*■ mekmhát és barisavát, vala- 

■ ■ ■■ ■ ■ ménhanar^afejelést ölesén vállal, 
kész munkát és hoooávaMt raktáron tart a

Búzát Mihályuica 5. (Ó KoiM^iumenti szemben )

Bútort, berendezést
>'s mindenféle híz
t. rté»i feb’eri-'-St

veszek
STRAUSZMÁNN asztalos i
IV k rü'et, Sárkány ufc< 3 szám 8$i

Jutányosán 
vállalok angol női és férfiruhák ké 
bzitéaét Tis/tvf (löknek 20 szár lek íren- 
g-.cméry. Bankos Imre .11140! és franci? 
szabó Széchényi '.öru! 35 s.’ám 893

♦ • ^isár" önre is fontos!
* ♦ Featék. lírait, lack, kefe
A » ecaet, háaterMísí ét vegvé- i á

sieti cikkek, raffinált gép- J ♦ 
J I olaj és motorolaj, amerikai X X
«• hengerolaj első rendű M

minőségben kapható; j
m3C>x>o<js-xx ;í 

PMTÉWAKTÁHÁMN NAOYKŐmi D 11 i«
v * e 4■<Oé>o< ,'»4áOOOOO»«l>«e*o»i>TH^OH>ev

Hangyában

CSÉPLÉSI 
FASZÉI

kapható.

Vas és vasáruk!
Minden méretű rúdvzsak és lemezek, valammt 
épilet- es bútorvasalások, mis20ki cikkek, 
olajok, témitési an; ajok és permetező alkatrészek 
a legjutányo«abb napi árakon szerezhetik be 

BIMBÓ ÉS F Ü L Ö P 
vaikereskedésében V ásári-utca. (Ress-féle ház). 

Telefon 172. Telefon 172.

•v»es •*♦•♦♦♦♦♦♦<>♦ M’c** * 
’ Győződjön meg, >

hogy arany, ezüst, bril- «
* liánsért, ezüst- és arany- *♦
* pénzekért legtöbbet tízetek ;

; G y e n e s László!
? crás . s Hjxr/íi *
* ArenyJAno? uicn 7.

0* »*<»«hsmha »©-*«
laic □□ n □ □ o □ L-í r eng
Tanoncokat felveszek 
RI 7 Ó Vásári-utca 5. 
*-* 1 V><-<VZ Telefon 252

|c?. □ □ □ n □ . □ cla.RD □ □ □

Arany, ezüst, bri11iánsért. 
ezüst- es aranypénzekért 
Mindenkinél magas bb n?pi áat Űzet 

PÁSZTOR PÁL
éi«e őr ékszerész, Arany Jánosu 8 
ahol arany-, ez fiat éa óta javítások, véenöki 
tfMFWk olcsón ár prédáén vsakőxÖIlednek 

Óra-, arany- éa aaüat ttr^nkaaa áUasdó raktár

Állandóan kapható!!!
Friss vaj és juhsajt 
Liptói , Répcelak!-, Kastély- és 

est megesajíok kaphatók
Gyenes -. és Fiai utódé 

cégnél. 5622

| CSERESZNYE, MEOOY ÉS MÁS 
| GYŰMOLCSMAOVAKAT MAOaS 

* tfU' ÁRBAN VÁSÁROL A

’ FAISKOLA Rt., 
szírt szóIXtgaxdtilnk érdekében 
sztket « magvakét itadjfik meg 

és vlgj fika

Szőlősgazdák Szövetkezeiébe 
Hl ker_, Holhaann János utca 1 szám, 
ahol KÉSZPÉNZFIZETÉS melleit 
t< beváltja a Résavénytársaság. “JW,

HUSZÁR FERENC
gépjavító és autogénhegesztó vállalata

VI. kér., Erkel utca 2. szám. Telefon: 169.
Oóz;ép, mwfor, pazdztáel és sióléritli gépek javítása, gyors és pontos munka

Hengerfúrás a helyszínén! "Mfi
Hengsifírígép kölcsönzés. Ugyanon 2 darab 16 soros „M E L I H H Á R“ 

vetőgap eladó, két Sgyat Hu tenontnak felvétetik. 
11! Speciálist* Autegénhegesztésben!! !

’ atott M I M K.ck.nM llulaalu.d^ «. Nyaad. KeMvtarUnau. u.,.ur< ba.Moe.1 kó<i,r.,<>au.il>>u ). O ScWUr- r. ttiaHC-Hlc W mddir.n c*.,n é. b.«-.n,^<.l


